
Katedra Pravidla

Gemini Castor 2016

7.5.2016 – Chraštice

Ondra, BeBe, Moulin



150. oddíl Plaváčci při 65. pražském středisku Pata a Mata

jako pronajímatel

a 

Křeček a Plundra, s.r.o.

jako nájemce

uzavřeli tuto

SMLOUVU O NÁJMU POZEMKU

1/ Pronajímatel přenechává nájemci k užívání pozemek, parcelní číslo 111/13 v 

katastrálním území Kosov, obec Velký Kosov za jednorázové nájemné ve výši 

10.000,- Kč.

2/ Nájem podle článku 1 se sjednává na dobu 99 let bez možnosti výpovědi 

kteroukoliv ze stran této smlouvy.

3/ Nájemce zaplatil nájemné podle čl. 1 při podpisu této smlouvy.

4/ S ohledem na skutečnost, že louka je obtížně přístupná, poskytne 

Pronajímatel Nájemci konpenzaci, a to tak, že Pronajímatel se tímto zavazuje, 

že členové Pronajímatele budou na akcích ve skautském kroji nosit viditelně po 

dobu trvání této smlouvy reklamní nášivku  Nájemce na viditelném místě. 

Nájemce Pronajímatel



MINITEST:

• Kdo se stal vlastníkem louky, když jí „SVAZARM“ daroval skautům?

(Kapitán / Baghíra / Tábor Plaváčků /  150. oddíl Plaváčků / středisko 

Pataamata / Junák jako celek ) 

• Kdo byl stranou nájemní smlouvy na straně pronajímatele?

(Kapitán / Baghíra / Tábor Plaváčků /  150. oddíl Plaváčků / středisko 

Pataamata / Junák jako celek ) 

•Kdo mohl nájemní smlouvu uzavřít  - podepsat?

• Mohl by někdo uzavřít smlouvu „za skauty“, pokud by Baghíra nedával 

každému táboru plnou moc?

• Byla by smlouva o prodeji louky platná, ačkoliv Hospodářský řád 

Junáka zakazuje převod nemovitostí bez souhlasu VRJ? 



PRÁVNÍ NORMA – PRÁVNÍ PŘEDPIS – PRÁVNÍ ŘÁD

• CO JE PRÁVNÍ NORMA?



PRÁVNÍ NORMA – PRÁVNÍ PŘEDPIS – PRÁVNÍ ŘÁD

• CO JE PRÁVNÍ NORMA?

= pravidlo chování, které je uznáváno státem; je obsaženo     

v právních předpisech a je vynutitelná     

státem



PRÁVNÍ NORMA – PRÁVNÍ PŘEDPIS – PRÁVNÍ ŘÁD

• CO JE PRÁVNÍ NORMA?

= pravidlo chování, které je uznáváno státem; je obsažena     

v právních předpisech a je vynutitelná státem

• CO JE PRÁVNÍ PŘEDPIS?



PRÁVNÍ NORMA – PRÁVNÍ PŘEDPIS – PRÁVNÍ ŘÁD

• CO JE PRÁVNÍ NORMA?

= pravidlo chování, které je uznáváno státem; je obsažena     

v právních předpisech a je vynutitelná státem

• CO JE PRÁVNÍ PŘEDPIS?

= zdroj právních norem

př. ústavní zákon, zákon, vyhláška ministerstva, vyhláška 
obce / kraje



PRÁVNÍ OSOBNOST vs. SVÉPRÁVNOST

PRÁVNÍ OSOBNOST !!!( nelze zbavit ani omezit)!!!

= způsobilost mít v rámci právního řádu práva a povinnosti 



PRÁVNÍ OSOBNOST vs. SVÉPRÁVNOST

PRÁVNÍ OSOBNOST !!!( nelze zbavit ani omezit)!!!

= způsobilost mít v rámci právního řádu práva a povinnosti 

FYZICKÁ OSOBA                           každý člověk

• od narození až do smrti

PRÁVNICKÁ OSOBA  (sdružení osob/majetku)

• pokud to stanoví zákon

• od vzniku do zániku



PRÁVNÍ OSOBNOST vs. SVÉPRÁVNOST

PRÁVNÍ OSOBNOST !!!( nelze zbavit ani omezit)!!!

• fyzické osoby

• právnické osoby 

• A CO JUNÁK …. ??!



PRÁVNÍ OSOBNOST vs. SVÉPRÁVNOST

PRÁVNÍ OSOBNOST !!!( nelze zbavit ani omezit)!!!

• fyzické osoby

• právnické osoby 

• A CO JUNÁK …. ??!

• Junák – český skaut, z.s.
• zapsaný spolek = právnická osoba

• právní osobnost - Junák – celek + 

organizační složky = pobočné spolky



PRÁVNÍ OSOBNOST vs. SVÉPRÁVNOST

SVÉPRÁVNOST (lze omezit)

• = způsobilost vlastním jednáním nabývat, měnit a pozbývat práva a    

povinnosti

člověk – fyzická osoba

• v plné míře od 18 let

• předtím omezeně

• lze omezit 

právnická osoba

• od vzniku do zániku

• jedná za ní zástupce



PRÁVNÍ JEDNÁNÍ A JEHO FORMY

FORMY PRÁVNÍHO JEDNÁNÍ

• písemné

• ústní

• konkludentní tj. mlčky (faktický právní úkon)

 mlčení neznamená souhlas !!!

• osobně

• v zastoupení



ZASTOUPENÍ

PRÁVNÍ JEDNÁNÍ VYKONÁ ZÁSTUPCE, ALE PRÁVNÍ ÚČINKY VZNIKAJÍ 
PŘÍMO ZASTOUPENÉMU



ZASTOUPENÍ

PRÁVNÍ JEDNÁNÍ VYKONÁ ZÁSTUPCE, ALE PRÁVNÍ ÚČINKY VZNIKAJÍ 
PŘÍMO ZASTOUPENÉMU

1) zastoupení na základě zákona



ZASTOUPENÍ

PRÁVNÍ JEDNÁNÍ VYKONÁ ZÁSTUPCE, ALE PRÁVNÍ ÚČINKY VZNIKAJÍ 
PŘÍMO ZASTOUPENÉMU

1) zastoupení na základě zákona

2) zastoupení smluvní



ZASTOUPENÍ

PRÁVNÍ JEDNÁNÍ VYKONÁ ZÁSTUPCE, ALE PRÁVNÍ ÚČINKY VZNIKAJÍ 
PŘÍMO ZASTOUPENÉMU

1) zastoupení na základě zákona

2) zastoupení smluvní

3) zastoupení z výkonu funkce



ZASTOUPENÍ

1) NA ZÁKLADĚ ZÁKONA

• nezletilý – zastoupeni rodičem (tzv. rodičovská zodpovědnost)

• zletilý, osoby omezené ve svéprávnosti, právnická osoba -
opatrovník ustanovený soudem



ZASTOUPENÍ

2) SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ

dohoda o zastoupení x

(ústní i písemná)



ZASTOUPENÍ

2) SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ

dohoda o zastoupení x plná moc

(ústní i písemná) (písemná)

prokazuje třetí osobě 

zastoupení zmocněncem



ZASTOUPENÍ

2) SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ

PLNÁ MOC

Já, …………………………., nar. …………………, bytem ………………………………

vedoucí  65. pražského střediska Pataamata zmocňuji tímto 

………………………………, nar. ……………….., bytem ………………………………,

aby za mne uzavřel nájemní smlouvu k nájmu pozemku, parc. č. 
111/13, katastrální území Kosov, obec Velký Kosov.

Zmocnitel



ZASTOUPENÍ

3) ZASTOUPENÍ Z VÝKONU FUNKCE

• statutární orgán

• Junák – český skaut, z.s. - starosta  

• vedoucí střediska - vedoucí střediska

• junácký kraj/okres - předseda KRJ/ORJ

• zaměstnanec, člen spolku - k činnosti obvyklé vzhledem k jeho 
pracovnímu zařazení, nebo

- pokud je to stanoveno vnitřním 
předpisem



ZASTOUPENÍ

PŘEKROČENÍ ZASTOUPENÍ



ZASTOUPENÍ

PŘEKROČENÍ ZASTOUPENÍ

• pokyny dané zástupci k zastupování nejsou pro druhou  

stranu závazné, pokud nebyly druhé straně známy, 

(chrání se dobrá víra třetí osoby), tj.

právní jednání je platné



ZASTOUPENÍ

PŘEKROČENÍ ZASTOUPENÍ

• pokyny dané zástupci k zastupování nejsou pro druhou  

stranu závazné, pokud nebyly druhé straně známy, 

(chrání se dobrá víra třetí osoby), tj.

právní jednání je platné

zástupce musí nahradit škodu zastoupenému 



ZASTOUPENÍ

PŘEKROČENÍ ZASTOUPENÍ

• pokyny dané zástupci k zastupování nejsou pro druhou stranu    

závazné, pokud nebyly druhé straně známy, tj.

právní jednání je platné

zástupce musí nahradit škodu zastoupenému 

• vyjímka: pokud zmocnitel neprodleně sdělí, že s právním 
jednáním zmocněnce nesouhlasí - neplatné



ZASTOUPENÍ

2) SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ

PLNÁ MOC

Já, …………………………., nar. …………………, bytem ………………………………

vedoucí  65. pražského střediska Pataamata zmocňuji tímto 

………………………………, nar. ……………….., bytem ………………………………,

aby za mne uzavřel nájemní smlouvu k nájmu pozemku, parc. č. 
111/13, katastrální území Kosov, obec Velký Kosov,                     
ve výši jednorázového nájemného max. 10.000,- Kč

Zmocnitel



MINITEST:

• Kdo se stal vlastníkem louky, když jí „SVAZARM“ daroval skautům?

(Kapitán / Baghíra / Tábor Plaváčků /  150. oddíl Plaváčků / středisko 

Pataamata / Junák jako celek ) 

• Kdo byl stranou nájemní smlouvy na straně pronajímatele?

(Kapitán / Baghíra / Tábor Plaváčků /  150. oddíl Plaváčků / středisko 

Pataamata / Junák jako celek ) 

•Kdo mohl nájemní smlouvu uzavřít  - podepsat?

Baghíra

• Mohl by někdo uzavřít smlouvu „za skauty“, pokud by Baghíra nedával 

každému táboru plnou moc?

Ne

• Byla by smlouva o prodeji louky platná, ačkoliv Hospodářský řád 

Junáka zakazuje převod nemovitostí bez souhlasu VRJ? 

Ano



Minitest 1

• Může středisko vydávat vyhlášky? 

• Může středisková rada rozhodnout o přezouvání 
do "oddílové klubovny"? 

• Může středisková rada přehlasovat vedoucího 
střediska? 

• Může středisková rada odvolat vedoucího 
střediska z funkce? 

• Může středisková rada vedoucího střediska 
vyloučit z Junáka? 



Vedoucí střediska

Zpravodajové
- Webmaster
- Hospodář
- Správce 

základny
- Atd.

Vedoucí oddílů Volení členové rady

Středisková rada Revizní komise



Minitest 1

• Může středisko vydávat vyhlášky? 

• Může středisková rada rozhodnout o přezouvání 
do "oddílové klubovny"? 

• Může středisková rada přehlasovat vedoucího 
střediska? 

• Může středisková rada odvolat vedoucího 
střediska z funkce? 

• Může středisková rada vedoucího střediska 
vyloučit z Junáka? 



Volby

Volby, demokracie v Junáku



Minitest

▪ Je možné být předsedou ORJ a zároveň se 
zúčastnit střediskové rady?

▪ Může se středisková rada sama prohlásit za 
střediskový sněm?

▪ Kdo může být řádným delegátem sněmu?

▪ Mohl by vůbec předseda ORJ hlasovat na 
střediskovém sněmu?

▪ Zachoval se předseda ORJ správně? Nebo bylo 
všechno v pořádku?



Sněm

▪ Střediska, okresy, kraje, valný sněm

▪ Zprávy z předchozího volebního období

▪ Volba orgánů jednotky

▪ Volba delegátů pro „vyšší sněmy“

▪ Schvalování usnesení

▪ Navrhování usnesení vyšším sněmům



Kdy se svolává sněm?

▪ Kdykoliv je to potřebné

▪ Do 42 měsíců od posledního sněmu

▪ Pokles počtu členů rady jednotky

▪ Žádost třetiny delegátů

▪ Žádost čtvrtiny činovníků

▪ Usnesením třetiny nižších sněmů



Co se děje před sněmem?

▪ Svolání sněmu

▪ Jmenování kandidátní komise (Novinka –
kandidátní komise teď může být u středisek i 
jednočlenná)

▪ Podávání návrhů na kandidáty



Kdo se střediskového sněmu 
účastní?

▪ Činovníci – členové střediska

▪ Delegát fóra mladších členů

▪ Delegát fóra rodičů mladších členů



Kdo je na vyšším sněmu?

▪ Členové rady jednotky

▪ Vedoucí jednotky a jeho zástupce

▪ Členové revizní komise jednotky

▪ Delegáti nižších jednotek



Průběh voleb

▪ Pilné návrhy na kandidáty

▪ Výběr volební komise (Novinka: na 
střediskovém sněmu členové volební komise 
mohou být kandidáti. Alespoň jeden však 
kandidovat nesmí.)

▪ Volby

▪ Sčítání

▪ Vyhlášení výsledků



Pravidla pro volby

▪ Nejprve volba vedoucího a zástupce

▪ Volba rady a revizní komise a dalších funkcí

▪ Volba je tajná

▪ Vítěz s nejvyšším počtem hlasů



Minitest

▪ Je možné být předsedou ORJ a zároveň se 
zúčastnit střediskové rady?

▪ Ano



Minitest

▪ Může se středisková rada sama prohlásit za 
střediskový sněm?

▪ Ne



Minitest

▪ Kdo může být řádným delegátem sněmu?

▪ Činovník – člen střediska

▪ (delegáti fór)



Minitest

▪ Mohl by vůbec předseda ORJ hlasovat na 
střediskovém sněmu?

▪ Ano



Minitest

▪ Zachoval se předseda ORJ správně? Nebo bylo 
všechno v pořádku?

▪ Zachoval



Kde se dozvědět více?

▪ Stanovy Junáka

▪ Organizační řád





DRUHY PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI

 OBČANSKOPRÁVNÍ 

- odpovědnost za škodu a bezdůvodné obohacení

 TRESTNĚPRÁVNÍ

- odpovědnost za trestný čin

 SPRÁVNĚPRÁVNÍ

- odpovědnost za přestupek a správní delikt

PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



ODPOVĚDNOST V SOUKROMÉM PRÁVU

PRÁVNÍ POVINNOST
(primární povinnost)

1. Každý je povinen chovat se ta, aby nedošlo ke škodě

• na zdraví

• na majetku

• na přírodě a životním prostředí

2. Každý musí zakročit proti škodě hrozící jemu nebo jiné 
osobě

3. Každý má povinnost zmírnit následky vzniklé škody



ODPOVĚDNOST V SOUKROMÉM PRÁVU

PRIMÁRNÍ 
POVINNOST

= povinnost nezpůsobit škodu
= porušení povinnosti konat 

nebo nekonat

(způsobení protiprávního 
jednání)

povinnost  na základě zákona, 
rozhodnutí, z právního úkonu 

(smlouvy)

(př. zničení rybářského prutu)

SEKUNDÁRNÍ       
POVINNOST

= odpovědnost za škodu 
a

odpovědnost  za bezdůvodné 
obohacení

= povinnost odčinit škodu
(postih protiprávního jednání)

(př.  povinnost zaplatit rybáři náhradu 
škody za zničený prut)



Každý odpovídá za škodu, 

kterou způsobil 

porušením právní povinnosti

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením 
právní povinnosti

1) Právní osobnost

2) svéprávnost

3) Způsobilost k zaviněnému protiprávnímu jednání ( deliktní způsobilost )

• zletilost FO ( u nezletilých omezená způsobilost)

• schopnost předvídat následky svého jednání
(př. malý Pepíček předvídá následky koupě zmrzliny, ne koupě nemovitosti)

• schopnost ovládat svého jednání

(př. jednání v duševní poruše)

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením 
právní povinnosti

1) Právní osobnost

2) svéprávnost

3) Způsobilost k zaviněnému protiprávnímu jednání ( deliktní způsobilost )

• NEZLETILÝ
• odpovídá podle schopnosti ovládnout jednání a posoudit následky

• společně odpovídá, kdo je povinen vykonávat dohled

• dozor se zprostí odpovědnosti, pokud prokáže, že náležitý dohled 
nezanedbal

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením 
právní povinnosti

• OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST PO

( odpovídá za škodu způsobenou její činností)
• PO je při jednání zastoupena FO (př. starosta Junáka, vedoucí stř.,

vedoucí oddílu) následky jednání FO se přičítají PO

• sami členové přímo za zaviněnou škodu neodpovídají

• FO odpovídá za způsobený následek vůči PO („postih“ neboli
„regres“)

• VÍCE ŠKŮDCŮ

• společná a nerozdílná odpovědnost
(„jeden odpovídá za všechny, všichni odpovídají  za jednoho“)

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením 
právní povinnosti

• škoda = objektivní následek jednání škůdce

= škoda se hradí v penězích nebo naturálně

a) majetková škoda (př. rozbitý skleník) 

b) újma na životě, na zdraví – finanční kompenzace

c) nemajetková újma (př. poškození dobrého jména, porušení 
soukromí)

d) ušlý zisk (př. zahradnictví nemůže používat skleník – přišlo o 
tržbu)

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením 
právní povinnosti

ZAVINĚNÍ

= psychický vztah škůdce k jednání způsobujícímu škodu

a) úmyslné zavinění 

• škůdce  chtěl způsobit následek ( = přímý úmysl)
(př. Pepíček chtěl míčem trefit skleník a rozbít ho)

• škůdce věděl, že může následek způsobit a byl s tím 
srozuměn (=nepřímý úmysl) 
(př. Pepíček počítal s tím, že může rozbít skleník, věděl o tom a proto kopl míč do 
skleníku)

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením právní 
povinnosti

ZAVINĚNÍ
= psychický vztah škůdce k jednání způsobujícímu škodu

a) nedbalostní zavinění 
• škůdce věděl, že následek může způsobit, ale bez 

přiměřených důvodů předpokládal, že ho nezpůsobí( = 
vědomá nedbalost)
(př. Pepíček předpokládal, že míčem skleník nerozbije, i když věděl, že se to může stát, ale nesnažil 

se tomu předejít)

• škůdce nevěděl, že může způsobit škodu, ale vzhledem k 
okolnostem a osobním poměrům to vědět měl a mohl 
(=nevědomá nedbalost) 
(př. Pepíček nechtěl rozbít skleník, nevěděl že může rozbít skleník, ačkoliv to měl předpokládat)

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením 
právní povinnosti

= jednání porušující primární právní povinnost konat nebo
nekonat

= povinnost uložená zákonem, na základě zákona rozhodnutím,
právním úkonem (smlouvou)

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Každý odpovídá za škodu , kterou zavinil porušením 
právní povinnosti

OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST
a) KRAJNÍ NOUZE : kdo odvracel přímo hrozící nebezpečí, které nevyvolal,

není odpovědný za škodu

• ledaže bylo možné nebezpečí odvrátit jinak

• způsobený následek by byl stejně závažný nebo závažnější než hrozící
nebezpečí

a) NUTNÁ OBRANA: kdo odvrací hrozící nebo trvající útok, neodpovídá za
škodu

• ledaže byla obrana zřejmě nepřiměřená útoku

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



MINITEST
1) Mohou Č. dráhy požadovat

a) zaplacení práce sklenáře?
b) kompenzaci za to, že ve stanici nesměly 2 hodiny zastavovat vlaky
c) náklady na plechovou tabuli „zákaz hraní míčových her“ ve stanici

2) Bude to muset někdo Českým drahám zaplatit? Kdo?
(Žíla – prokopla okno/ Bída – organizovala hru/Střípek/Baghíra – statutární
orgán střediska/středisko Pataamata/přednosta stanice)

3) Mohou ČD požadovat náhradu, pokud by
a) okno rozbila mentálně postižená světluška Bluma, již není možné
vysvětlit nebezpečnost jednání vysvtlit
b) okno rozbily skautky při pokusu opustit hořící budovu

OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



1) Čeho se dopustil Kapitán, když pustil družinu Jezevců nocovat 
do lesa?

2) Čeho se dopustil Kapitán, když zavedl kluky do seníku?

3) Mělo by na celou situaci vliv, kdyby si Kapitán a Koumák zjistili 
na internetu předpověď počasí s pravděpodobným výskytem 
vichřic a dohodli se, že budou opatrní? Jak by se taková 
skutečnost dala prokázat?

4) Čeho se mohl dopustit David?

5) Bude Kapitán souzen? Bude potrestán, jak tvrdí Baghíra?

MINITEST



PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

porušení primární právní povinnosti

občanskoprávní 
odpovědnost

trestněprávní 
nebo
správní 
odpovědnostpř.) odpovědnost za škodu nebo 

bezdůvodné obohacení 



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

porušení primární právní povinnosti



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

porušení primární právní povinnosti

porušení zákonem stanoveného zákazu na 
základě trestního zákoníku  



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

porušení primární právní povinnosti

porušení zákonem stanoveného zákazu na 
základě trestního zákoníku  

sankce v podobě trestu dle trestního zákoníku



TRESTNÍ ODPOVĚDNOST

trestný čin = protiprávní čin, který zákon označuje za 
trestný a vykazuje znaky uvedené v tomto 
zákoně

=   také pokus, příprava, návod, pomoc nebo 
organizování TČ



TRESTNÍ ODPOVĚDNOST

… vzniká každému
kdo svým zaviněným jednáním
spáchal skutkovou podstatu trestného činu
definovanou trestním zákoníkem



TRESTNÍ ODPOVĚDNOST

… vzniká každému
kdo svým zaviněným jednáním
spáchal skutkovou podstatu trestného činu
definovanou trestním zákoníkem

1) Protiprávnost
2) Jednání
3) Následek
4) Zavinění
5) Pachatel trestného činu
6) Neexistence okolností vylučujících protiprávnost



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST
1) PROTIPRÁVNOST

Trestní odpovědnost vzniká tomu, kdo svým zaviněným jednání spáchal 
skutkovou podstatu tr. činu

Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být 
nucen činit, co zákon neukládá (čl. 2 Listiny základních práv a 
svobod)

Trestný čin je jednání zakázané právním řádem – trestním 
zákoníkem



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

2) JEDNÁNÍ

Trestní odpovědnost vzniká tomu, kdo svým zaviněným jednáním spáchal 
skutkovou podstatu tr. činu

Trestný čin může být spáchán
a) konáním
b) nekonáním, v případě, kdy máme stanovenou zvláštní povinnost konat

(vedoucí oddílu/proškolený zdravotník neposkytne dítěti na táboře první 
pomoc   

– TČ ublížení na zdraví)
a) nekonáním v případě určitých trestných činů

(př. neposkytnutí pomoci, neoznámení TČ, nepřekažení TČ)

ÚČINNÁ LÍTOST = trestnost činu zaniká, pokud dobrovolně a včas odstraníme 
následky pokusu TČ



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST
3) NÁSLEDEK

Trestní odpovědnost vzniká tomu, kdo svým zaviněným jednáním spáchal 
skutkovou podstatu tr. činu

= porušení nebo ohrožení zájmů, které chrání trestní zákon

porušení = př. smrt, úraz, škoda na majetku, újma na ŽP

ohrožení = reálné bezprostřední nebezpečí 
(př. TČ obecné ohrožení, opuštění dítěte)



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST
4) PACHATEL

Trestní odpovědnost vzniká tomu, kdo svým zaviněným jednání spáchal 
skutkovou podstatu tr. činu

právnická osoba  - (zákon o trestní odpovědnosti právnických 
osob)

fyzická osoba - po dovršení 15. roku věku
- do 15. narozenin není trestně odpovědný
- mezi 15. a 18. rokem zvláštní trestní řízení – zákon o  

trestním řízení ve věcech mladistvých

Příčetnost - zda pachatel netrpěl duševní poruchou
a současně

- byl schopen rozpoznat škodlivost svého jednání a
- byl schopen ovládat své jednání



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

5) ZAVINĚNÍ

Trestní odpovědnost vzniká tomu, kdo svým zaviněným jednání spáchal skutkovou 
podstatu tr. činu

= psychický vztah pachatele k jednání

ÚMYSL = jestliže pachatel

a) chtěl jednáním způsobit zamýšlený následek (= přímý úmysl)

nebo

a) věděl, že svým jednáním může způsobit zamýšlený následek a 
pro případ, že ho způsobí s tím byl srozuměn 
(=nepřímý úmysl)



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

5) ZAVINĚNÍ

Trestní odpovědnost vzniká tomu, kdo svým zaviněným jednání spáchal skutkovou 
podstatu tr. činu

= psychický vztah pachatele k jednání

NEDBALOST = jestliže pachatel

a) věděl, že následek může svým jednáním způsobit, ale bez 
přiměřených důvodů spoléhal, že následek nezpůsobí 

nebo

a) nevěděl, že následek může svým jednáním způsobit, ale vědět 
to měl a mohl.



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

5) ZAVINĚNÍ

Trestní odpovědnost vzniká tomu, kdo svým zaviněným jednání spáchal skutkovou 
podstatu tr. činu

Trestní čin spáchá, kdo jedná

úmyslně,

vj.: ledaže podle trestního zákona výslovně postačí jednání z    
nedbalosti



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

6) OKOLNOSTI  VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST

1) KRAJNÍ NOUZE
• kdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému 

trestním zákonem
• ledaže bylo možné odvrátit nebezpečí i jinak,
• ledaže by byl následek stejně závažný nebo závažnější

2) NUTNÁ OBRANA
• kdo odvrací přímo hrozící nebo trvající protiprávní útok
• ledaže by obrana byla zcela zjevně nepřiměřená útoku   



TRESTNÍ ŘÍZENÍ

• obžalobu vždy podává stát (státní zástupce) 
• o vině a trestu vždy rozhoduje soud 
• člověk nemůže na druhého podat trestněprávní obžalobu –

jen trestní oznámení

• orgány činné v trestním řízení – policejní orgán, státní   
zástupce a soud

• obviněný, obžalovaný, odsouzený
• od zahájení trestního stíhání má obviněný práva
• právo nevypovídat ve svůj neprospěch 

• poškozený může žádat o náhradu škody v trestním řízení a   
má právo na bezplatnou právní pomoc

• svědek – každý má povinnost svědčit



TRESTNÍ ŘÍZENÍ

• pokud máme být vyslechnuti jako svědci – máme povinnost 
vypovídat pravdivě a poskytnout součinnost

- právo nevypovídat, 
pokud bychom sobě nebo osobě blízké způsobili tr. stíhání

• nejsme povinni vypovídat ve svůj neprospěch (jde-li o náš tr. čin) a 
poskytovat proti sobě součinnost (př. vydat důkaz)

• máme právo žádat přítomnost obhájce a radit se s ním
• policie musí zajistit jeho obhájce jen u závažných tr. činů a 

pokud jsme omezeni na svobodě
• pokud vyšetřováno dítě nebo dítě jako svědek – vždy   

kontaktovat rodiče a vedení střediska, popř. ústředí pro   
komunikaci s médii



TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

TRESTNÉ ČINY PŘI SKAUTSKÉ ČINNOSTI
usmrcení z nedbalosti, těžké ublížení na zdraví z nedbalosti, 
ublížení na zdraví z nedbalosti, neposkytnutí pomoci; //
neoprávněné nakládání s osobními údaji, porušení tajemství 
dopravovaných zpráv // sexuální nátlak, pohlavní zneužití, 
svádění k pohlavnímu styku, šíření dětské pornografie // 
týrání svěřené osoby, ohrožování výchovy dítěte, podání 
alkoholu dítěti, opuštění dítěte // zpronevěra, dotační 
podvod, porušení povinnosti při správě cizího majetku z 
nedbalosti // obecné ohrožení, TČ proti životnímu prostředí,  
nepřekážení TČ, neoznámení TČ 



SPRÁVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

porušení primární právní povinnosti

občanskoprávní 
odpovědnost

trestněprávní 
nebo
správní 
odpovědnostpř.) odpovědnost za škodu nebo 

bezdůvodné obohacení 



SPRÁVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

PŘESTUPKY

• zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
• obvykle pokuta v blokovém řízení
• max. do výše 1.000,- Kč, pokud zvláštní zákon nestanoví  

jinak
• pokud přestupek spolehlivě zjištěn, nestačí domluva a 

pachatel je ochoten pokutu zaplatit 
• proti uložení blokové pokuty nelze podat opravný prostředek
• můžeme zaplacení odmítnout – přestupek se projednává ve  
správním řízení a pokuty může být vyšší

• pověřená úřední osoba je povinna se prokázat (uniforma, služební  
průkaz, odznak)

• právo na kopii bloku o uložení blokové pokuty, kopie protokolu o  
kontrole



RADY A TIPY PRO PRAXI

• dodržovat požadavky vnitřních předpisů Junáka (předepsaná 
kvalifikace) a právní předpisy
• mít zkušené a proškolené rádce (absolvence rádcovského kurzu)
• pro zvláštní činnosti (vodáctví, horolezectví) mít kvalifikaci
• v každé chvíli mít určeného vedoucího/rádce, který má program na 
starosti
• stanovený harmonogram/program dne – účastníci vždy vědí, co mají 
dělat
• jasná pravidla pro rizikové činnosti  (opuštění tábora, sporty, práce s 
nástroji)
• dětí vždy ví, co smí a co nesmí (táborový řád)
• před programem provést přípravu (nácvik jízdy na kole/lyžích, kontrola 
nástrojů)





OCHRANA DĚTÍ A 
SKAUTSKÝ PROGRAM



MINITEST
1) Jak mělo postupovat středisko (Střípek), když Marii na začátku 

tábora shořel spacák?
2) Můžeme děti ve skautu trestat? Jsou přípustné fyzické tresty?
3) Jsou práva dětí zakotvena v nějakém právním předpisu?
4) Vztahuje se na děti na táboře ochrana listovního tajemství?
5) Můžeme publikovat fotografie našich členů na oddílovém 

webu bez jejich souhlasu?



OCHRANA OSOBNOSTI

Co je osobnost ???

= vše, co charakterizuje každého jednotlivého   
člověka, tedy jakékoliv jeho individuální   
vlastnosti a projevy  

• život a zdraví
• čest, důstojnost, dobrá  

pověst, vážnost 
• soukromí (svoboda, listovní 

tajemství, …) 
• jméno a příjmení, vč. 
pseudonymu

• projevy osobní povahy  
(audio-/videozáznamy,  
osobní písemnosti)

• podoba



OCHRANA OSOBNOSTI

• pořizování obrazových snímků, 
video/audiozáznamů či jakékoliv zachycení 
podoby člověka a její rozšiřování je možné jen 
s jeho svolením

• měli bychom mít písemný souhlas zákonného 
zástupce dítěte při vstupu do oddílu

(pozn.: z písemného souhlasu by mělo být zřejmé, že 
zákonný zástupce souhlasí se zachycením podoby 
dítěte i s jejím rozmnožováním a šířením obvyklým 
způsobem)



OCHRANA OSOBNOSTI

• každý zákonný zástupce, který dal souhlas z 
pořizováním audio / video záznamu o dítěti jej 
může kdykoliv odvolat

• pokud byl souhlas udělen na dobu určitou a 
odvolán byl bez rozumného důvodu nebo změny 
okolností , hradí rodič vzniklou škodu



OCHRANA OSOBNOSTI

Výjimky, kdy není nutné mít souhlas:

• k výkonu či ochraně jiných práv nebo právem 
chráněných zájmů jiných osob,

• úřední účely

• vědecké účely

• umělecké účely

• zpravodajské účely (tiskové a filmové zpravodajství)



OCHRANA OSOBNOSTI

Prostředky ochrany proti zásahu do osobnosti:

každý  má právo:

• žádat upuštění od neoprávněného zásahu,

• žádat odstranění následků zásahu 

• žádat přiměřené zadostiučinění 

(omluva,  finanční kompenzace, …)



OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

• jméno a příjmení

• rodné číslo

• zobrazení podoby

• telefonní číslo, e-mailová adresa

• adresa pobytu, …

• zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údaje

=   jakákoliv informace týkající se určitého nebo určitelného 
subjektu  údajů, tj. jakákoliv informace, která umožní odlišit     
jednoho člověka od jiného



OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

CITLIVÝ ÚDAJ

= okruh osobních údajů vyjmenovaných v zákoně

• národnost

• zdravotní stav

• náboženství

• biometrický údaj, který  
umožňuje přesnou  
identifikaci



OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

• osobní i citlivé údaje zpracováváme, tj.

- pořizování, získávání
- ukládání
- upravování
- shromažďování
- zveřejňování

• Junák, resp. středisko vystupuje jako 
správce osobních údajů 



OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ
• údaje smíme zpracovávat jen ke stanovenému 
účelu, na dobu nezbytně nutnou

• smíme zpracovávat jen pravdivé a úplné údaje

• písemný souhlas se zpracováním osobních údajů  
(při vstupu dítěte do oddílu společně s přihláškou) 

• při udělení souhlasu musí vědět komu, na jakou    
dobu, k jakému účelu, jakých údajů se to týká

• zpracovávat a uchovávat tak, aby nemohlo dojít k  
jejich zneužití, neoprávněnému či nahodilému   
přístupu, zničení, svévolnému dalšímu zpracování



OCHRANA PRÁV DĚTÍ
LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD (ZÁK. Č. 23/1991 Sb.)

ÚMLUVA O PRÁVECH DÍTĚTE (104/1991 Sb.)

• dítě = každá lidská bytost mladší 18 let
• každé dítě má práva a povinnosti jako dospělý člověk a specifická  

dětská práva

• právo na informace,
• právo vyjadřovat se svobodně k rozhodnutím rodičů,
• právo být slyšeno v řízeních o jeho záležitostech,
• právo „být dítětem“ – právo na odpočinek, volná čas a hru,
• právo na soukromí, právo na výchovu a vzdělání, rovný přístup ke  

vzdělání, svoboda projevu, myšlení a náboženství



OCHRANA PRÁV DĚTÍ
LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD (ZÁK. Č. 23/1991 Sb.)

ÚMLUVA O PRÁVECH DÍTĚTE (104/1991 Sb.)

• povinnost
• povinnost pomáhat podle svých možností a schopností
• povinnost ctít a respektovat své rodiče



OCHRANA PRÁV DĚTÍ
RODIČOVSKÁ ZODPOVĚDNOST

= soubor práv a povinností při péči o dítě
a) k zajištění péče o dítě, rozumový, citový, tělesný a mravní vývoj,
b) zastupování dítěte při právním jednání
c) správa jmění dítěte
a
výkon dohledu nad dítětem

• vést dítě
• využít přiměřené výchovné prostředky

 aby nebyla ohrožena důstojnost dítěte, 
 nebylo ohrožen jeho tělesný, citový, duševní a mravní 

vývoj

tělesné tresty nejsou zakázány



OCHRANA PRÁV DĚTÍ
RODIČOVSKÁ ZODPOVĚDNOST

= oba rodiče mají stejnou rodičovskou zodpovědnost – stejná 
práva    

a povinnosti vůči dítěti

• rodičovská zodpovědnost může být omezena nebo zrušena jen  
rozhodnutím soudu

• mít od obou rodičů schválená a podepsaná pravidla přebírání a 
vyzvedávání dítěte ze skautských akcí, koho kontaktovat apod. 

• vj.: dítě svěřeno soudem/dohodou rodičů do péče jen 
jednoho  z rodičů – rozhodující vůle pečujícího rodiče  



OCHRANA PRÁV DĚTÍ
DOČASNÁ PÉČE O DÍTĚ

• rodiče mohou přenést dočasně práva a povinnosti z rodičovské  
zodpovědnosti  na třetí osobu - skautské středisko

• vedoucí skautského oddílu/rádce – přiměřená práva a povinnosti       
rodičovské zodpovědnosti  v přiměřené míře a po nezbytnou dobu
• právo  a povinnost oddílového vedoucího
 pečovat o dítě, o jeho zdraví, mravní, duševní a fyzický rozvoj,
 doprovázet a zastupovat jej (při návštěvě lékaře),
 používat  přiměřené výchovné prostředky, které neohrozí vývoj 
dítěte, jeho život a zdraví a důstojnost



OCHRANA PRÁV DĚTÍ
INSTITUCE K OCHRANĚ PRÁV DĚTÍ

• orgán sociálně-právní ochrany dětí – odbor městského úřadu 
obce   

s rozšířenou působností
• pedagogicko-psychologické poradny
• orgány činné v trestním řízení – Policie ČR, státní zastupitelství
• Veřejný ochránce práv – dohled na ústavy sociální péče

• Linka bezpečí – tel. 116 111, 800 111 234 (rodičovská linka)
• Bílý kruh bezpečí – pomoc obětem trestných činů
• DONA linka – tel. 251 511 313, www.donalinka.cz – pomoc  

obětem domácího násilí
• www.Sancedetem.cz – informace z oblasti ohrožených dětí
• Dětské krizové centrum – tel. 241 484 149 – pomoc dětem v 

krizových situacích 

http://www.sancedetem.cz/


MINITEST
1) Jak mělo postupovat středisko (Střípek), když Marii na začátku 

tábora shořel spacák?
2) Můžeme děti ve skautu trestat? Jsou přípustné fyzické tresty?
3) Jsou práva dětí zakotvena v nějakém právním předpisu?
4) Vztahuje se na děti na táboře ochrana listovního tajemství?
5) Můžeme publikovat fotografie našich členů na oddílovém 

webu bez jejich souhlasu?



Co z toho všeho máme?



Proč mít oddíl v Junáku?

Oddíl
Materiál na činnost

Klubovny a základny

Finanční zázemí

Jednání s úřady

Je oficiálním 
pořadatelem akcí

=> Může je kontrolovat

Akce (závody, setkání)

Vzdělávání (kurzy)

Klubovny

Kontrola táborů

Dotace

Programová podpora

Ú

S

T

Ř

E

D

Í

Časopisy

Metodické příručky

Vzdělávání

Zahraniční spolupráce

Celostátní akce

Pomoc v krizových situacích

Dotace

Propagace

Pojištění



DĚKUJEME ZA POZORNOST


